
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

Resp. del Procedimento: dott.ssa Maria Pia Zito       

 

DECRETO 

 

OGGETTO: “Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo di 

musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” –-- Presa d’atto del finanziamento per 

complessivi € 2.000.000,00 a valere su risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 

(M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 

“Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGeneration EU - CUP F34H21000060001, e della sistemazione contabile consequenziale 

finalizzata alla registrazione dell’impegno di € 78.406,40 Iva inclusa, in favore dell’Appaltatore: 

STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA per il Servizio di progettazione identificato con CIG 942324863F 

- Trattativa Diretta n. 3310341 – Contratto n. rep. 2 del 11.01.2023. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

- che con ordine di servizio n. 55 del 08.11.2021 il funzionario MiC dott. Simone Marino, in 

servizio presso il Parco archeologico di Ercolano, è stato nominato RUP dell’intervento “Smart 

Buildings: efficientamento energetico ai fini della conservazione e valorizzazione del 

patrimonio mobile”, nell’ambito del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR). 

Investimenti 1.2 e 1.3 della Misura 1. Patrimonio culturale per la prossima generazione, per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n.50/2016;  

- che il RUP si è avvalso dell’interpello (prot. n. 2844 del 20.07.2022) tra gli istituti del MIC 

Campania, per il reperimento dei profili professionali da incaricare per la progettazione in 

oggetto e che, a seguito dell’esito negativo dello stesso, si è reso necessario dare corso alle 

procedure per l’affidamento a professionisti esterni; 

- che con nota 3575 del 22.09.2022 il Rup trasmetteva il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione redatto dallo stesso a termini dell’art. 23 co. 14 del d.lgs. 50/2016 composto 

da: Relazione illustrativa; Quadro economico; Corrispettivo incarico di progettazione; All. 1: 

Linee guida per l’individuazione, l’adeguamento, la protezione e l’allestimento di depositi per 

il ricovero temporaneo di beni culturali mobili con annessi laboratori di restauro; All. 2: Do 

Not Significant Harm; All. 3: Disciplinare d’obblighi firmato dalla S.A;  

- che con medesima nota il RUP proponeva di affidare il servizio di progettazione dell’unico 

elaborato progettuale, a termini dell’art. 23 co. 14 del d.lgs. 50/2016, mediante trattativa 

Diretta MePA, ai sensi del combinato disposto art. 32 co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e art. 2 

co. 2 lett. a del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, 



  

-  2  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

allo STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino 

Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210, presente nell’elenco aperto di operatori economici 

qualificati per l’affidamento di servizi attinenti all' architettura, all'ingegneria e ad altri servizi 

tecnici del Parco archeologico di Ercolano; 

- che l’OE risulta iscritto su MePA alla categoria “servizi professionali architettonici e affini”; 

- che, in merito al calcolo del compenso, in analogia alle indicazioni del D.M. Giustizia 

17.06.2016 relative ai lavori afferenti alla categoria “Impianti di riscaldamento - Impianto di 

raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici di distribuzione 

fluidi - Impianto solare termico”, è stato ritenuto congruo per spese e oneri accessori 

riconoscere la percentuale del 15% sul compenso (ex onorario) e altresì applicare una 

riduzione del 15% sull’importo da corrispondere per la progettazione, compresa quella 

geologica, e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione- sulla scorta di 

indagini di mercato e sulle analisi delle procedure di gara espletate per servizi analoghi; 

- che il corrispettivo da porre a base di gara risulta essere di € 62.736,76 

(sessantaduemilasettecentotrentasei/76), oltre oneri previdenziali e assistenziali (4%) nonché 

IVA, suddivisa come di seguito: • Importo progettazione: € 47.981,46 

(quarantasettemilanovecentoottantuno/46); • Importo progettazione geologica: € 7.429,89 

(settemilaquattrocentoventinove/89); • Importo coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione: € 7.325,41 (settemilatrecentoventicinque/41); 

- che con determina n. 48 del 04.11.2022 è stata disposta l’indizione di una procedura di 

affidamento dei Servizi tecnici afferenti all’unico elaborato progettuale, a termini dell’art. 23 

co. 14 del d.lgs. 50/2016” relativamente a “Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: 

l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” – CUP 

F34H21000060001, attraverso una Trattativa diretta sul portale Mepa, invitando lo STUDIO 

ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 

80058, P.IVA 03967581210, a presentare offerta, precisando che la copertura finanziaria 

sarebbe stata inizialmente garantita da fondi propri del Parco, con imputazione al capitolo 

2.1.2.018 art. 2.02.03.05.001/A “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” 

bilancio 2022, per rivalersi poi sulle somme allo scopo previste per la realizzazione dell’opera 

candidata a finanziamento PNRR, essendo contemplate all’interno del QE di progetto; 

- che con decreto n. 468 del 14.12.2022 è stata approvata l’offerta economica presentata 

dall’OE STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA, acquisita con prot. 4713 del 12.12.2022, ed è stata 

aggiudicata la TD MEPA n. 3310341, affidando la progettazione dell’intervento denominato 

“Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo di musealizzazione 

del reperto dopo il suo rinvenimento” – CUP F34H21000060001 - allo STUDIO ASSOCIATO 

ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46, 80058, P.IVA 

03967581210 per l’importo di € 61.795,71, oltre oneri previdenziali e assistenziali (4%) pari a 

€ 2.471,83 nonché IVA per € 14.138,86 e dunque per complessivi € 78.406,40; 

- che il Parco archeologico di Ercolano ha provveduto a stipulare la trattativa diretta n. 

3310341, contratto rep. n. 2 del 11.01.2023 con l’operatore economico STUDIO ASSOCIATO 

ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 

03967581210 per l’affidamento del servizio di progettazione dell’intervento in oggetto, per 

un importo complessivo di € 78.406,40 (settantottomilaquattrocentosei/40); 

- che con decreto n. 79 del 17.03.2023 si è provveduto all’approvazione del precitato contratto 

rep. n. 2 del 11.01.2023; 

 



  

-  3  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

considerato: 

-  che a seguito di sottoscrizione del disciplinare d’obblighi e allegato sub 2 (DNSH) trasmessi 

alla Direzione Generale Musei – Segreteria Tecnica per l’attuazione del PNRR, l’intervento in 

oggetto è stato ammesso a finanziamento con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 

– Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC. Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima 

generazione - Investimento 1.3 Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri, musei, per 

complessivi € 2.000.000,00; 

- che si sono concluse le necessarie procedure autorizzative conseguenti al nuovo 

finanziamento e nel Bilancio di Previsione del Parco è stata attribuita apposita codifica 

contabile, sia in entrata che in uscita, mediante l’istituzione: 

 in entrata dell’articolo 4.02.01.01.001/D “Fondi PNRR Investimento 1.3 – Laboratorio da 

campo mobile e Isola tecnologica”, afferente al capitolo 2.2.1.003, deputandolo ad 

accogliere i Fondi PNRR - Misura 1.3; 

 in uscita dell’articolo 2.02.01.99.999/B “Fondi PNRR investimento 1.3 – Laboratorio da 

campo mobile e Isola tecnologica”, associato al capitolo 2.1.2.039; 

- che in data 05/04/2023 è stata effettuata la registrazione contabile dell’accertamento n. 

107/2023 per l’importo di € 200.000,00 da imputare al capitolo 2.2.1.003, articolo 

4.02.01.01.001/D “Fondi PNRR Investimento 1.3 – Laboratorio da campo mobile e Isola 

tecnologica”, quale anticipazione del 10% dell’importo del finanziamento concesso, e 

l’effettivo introito è stato regolarizzato in data 05.04.2023 mediante l’emissione della 

reversale di incasso n. 127/2023, inviata all’Istituto Cassiere con distinta di flusso n. 27/2023; 

- che in data 24.05.2024 con nota acquisita agli atti d’ufficio con prot. 2696-A, la Centrale di 

Committenza INVITALIA ha accettato l’Atto di Attivazione con quanto ivi contenuto, 

trasmesso dal Parco con nota prot. 5142-P del 22.11.2023; 

 

 

ritenuto opportuno autorizzare la riconduzione dell’affidamento di che trattasi nell’ambito del 

finanziamento concesso a valere su risorse PNRR_Investimento 1.3 Migliorare l’efficienza 

energetica in cinema, teatri, musei – CUP: F34H21000060001, con  conseguente sistemazione 

contabile finalizzata alla registrazione dell’impegno di spesa discendente dal perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica con l’OE STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE 

ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210 per complessivi € 78.406,40 

IVA inclusa sul capitolo 2.1.2.039, art. 2.02.01.99.999/B “Fondi PNRR investimento 1.3 – 

Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica” Bilancio 2024, CIG: 942324863F; 

 

considerato 

 che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

 che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei 

ha approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente in data 09 febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte 

delle direzioni generali vigilanti MiC e MEF; 



  

-  4  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato 

l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano;   

dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 

legge anticorruzione;  

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO  

 

 

DECRETA 

 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di dare atto che, a seguito di sottoscrizione del disciplinare d’obblighi, il progetto: “Laboratorio 

da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo 

il suo rinvenimento” - CUP: F34H21000060001”, è stato ammesso a finanziamento a valere su 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale 

per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU per complessivi € 

2.000.000,00; 

3. di autorizzare la riconduzione della spesa relativa al servizio di progettazione dell’intervento 

denominato “Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo di 

musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” – CUP F34H21000060001 - CIG: 

942324863F, per l’importo di € 61.795,71, oltre oneri previdenziali e assistenziali (4%) pari a € 

2.471,83 nonché IVA per € 14.138,86 e dunque per complessivi € 78.406,40 nell’ambito del 

finanziamento concesso a valere su risorse PNRR_Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale 

per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea e la sistemazione contabile finalizzata alla 

registrazione dell’impegno di spesa discendente dal perfezionamento dell’obbligazione 

giuridica - contratto stipulato e repertoriato con n. rep. 2 del 11.01.2023, Trattativa Diretta n. 

3310341 - con l’OE STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), 

alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210 sul capitolo 2.1.2.039, art. 2.02.01.99.999/B 

“Fondi PNRR investimento 1.3 – Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica” Bilancio 

2024; 

4. di considerare decaduti, come conseguenza del presente provvedimento, l’originaria 

prenotazione assunta con determinazione n. 48 del 04.11.2022, come modificata con decreto 

n. 468 del 14.12.2022 e il relativo vincolo, essendo gli stessi sostituiti dall’impegno assunto a 

seguito del presente decreto; 

5. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo quanto disciplinato nella trattativa 

“MEPA”, previa regolarità del servizio certificata dal responsabile del procedimento; 



  

-  5  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

6. di precisare che l’operatore economico ha assunto gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche; 

7. di attestare la regolarità amministrativa della procedura. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione 

alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza e poi restituito al RUP dott. Simone Marino e all’Ufficio Gare e Contratti per 

opportuna conoscenza.  

 

 

Il DIRETTORE  

       dr. Francesco Sirano  

sottoscritto digitalmente* 

 

 

Bilancio 2024 – Cap. 2.1.2.039 – Art. 2.02.01.99.999/B 

Imp. 32/2024  € 78.406,40  

su pren. 33/2024/P  

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

      Il Funzionario amministrativo 

         dott.ssa Maria Pia Zito 

      sottoscritto digitalmente* 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 

s.m.i. 

 

 


	

	

		2024-06-07T08:55:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




